(xxxviij). Que negun cavaller salvatge ne hom de Cort no sigue a taula de cav[aler]. Item 
ordenam e establim que negun iuglar, ne cavaler salvatge, ne soldadera, ne hom de Cort que 
sia tengut per juglar, no siga en taula de cavaler, ne de dona, ne de fyll de cavaler, ne claltre 
hom de paratge, ne de ciutadanz honratz, e que ayen a sseer en una taula. E si negú deis da
mon ditz j uglars, ne j uglaresses, ne cavalers salvatges, ne soldadera, ne hom de Cort, diga mal 
de nuyll hom per aquestes raons, quen sien pagats a coneguda de bacalars.>>l 

Aquestes ordinacions es repeteixen més tard a les Corts de Tarragona del 17 de maig 
del 1234 promulgades per Jaume I: 

«ltem statuimus quod nos nec aliquis alius horno nec domina demus aliquid alicui iocu
latori vel ioculatrici sive soldatarie seu militi salvatge, sed nos vel alius nobilis possit eligere 
et habere ac ducere secum unum ioculatorem et dare sibi quod voluerit. 

• o ••• o o. o o •• o. o. o. o ••••••••• o ••••• ••• o ••••• o •• o. o. o o ••• o • •• o •• o. o o o ••••• o. o • • • ••••••• o •••• 

Item statuimus quod nullus ioculator nec ioculatrix nec soldataria presentes vel futuri, 
nec illa que olim fuit soldataria, sedeant acl mensam militis nec domine alicujus, nec acl gausape 
eorunclem, nec comedant nec iaceant cum aliqua dominarum in uno lecto vel in una domo nec 
osculentar aliquam earumdem.>>2 ·,' ' 

En les ordinacions pregonades de la ciutat de Barcelona del 1289 ~trobem, com un dissab
te a 19 dies ~e julio!, es promulgava un ban amb el qua! es prohibía d'anar <<de nits al>,..,es
truments>>.3 Es la mateixa ordinació que trobem en les ordenances municipals de Barcelona 
del 1301 <<Die sabbati V0 Idus Decembris>>, on es mana : «ltem que null hom, ne nulla fembra, 
no gos anar per Barcelona de nZ:ts sonant ab estruments, ab Ium o menys de Ium. E qui contra 
fará perdrá los instruments, qui sien trencats e mostrats trencats en la cort publicJment, e pa
gará per ban cascun d'aquells qui·Is portaran, ney foren , xx. sols. oltra lo b~n de les armes da
munt ordonat.>> El mateix manaven les ordenacions del 1319 a la ciutat ae Valls : <<Que negu 
no gos anar de nit ab estruments, ni ab armas vedades>>.4 

nupserit libuerit, et de eius causimento fuerit, nisi 
in quam ex conventione teneatur; quem conventio 
sepius legi perjudicat in multis. Cum itaque non ex 
bona consuetudine sed pocius ex pravis et fatuis ho
minibus exierit, aliquem inter vos invitum et nolen
tem. h<:bere ad nupcias cantatricem ve! joculatorem 
ve! lShus mod1 perpetuum huic cause impono silen
tium ..... Nam et hec omnia que supra dixi vobis toti 
Aljema sarracenorum Dertose et terminum civitatis 
atque filiis et filiabus vestris totique generationi ves
tre et posteritati per secula cuneta concedo. Actum 
est hoc apud Dertosam mense septembris anno Domini 
mclxxx. - Signum Ild<>fonsi Regis Aragonis, Comitis 
Barchinone et Marchionis Provincie.>> Segueixen a!tres 
ftrmes. (Arx. Cor. Aragó, Anfós I, doc. 299.)